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Abstrakt

Práce se zabývá modernizací Systému centralizované ochrany (SCO) Policie

ČR a Krajského ředitelství Policie Středočeského kraje. Definuje SCO jako

komplexní bezpečnostní systém, který v těchto rozměrech provozuje v ČR

pouze Policie ČR. Také popisuje vývoj SCO na území České republiky v

souvislostech s majetkovou trestnou činností.

Součástí práce je analýza stávajícího systému SCO nejen z hlediska funkcí,

ale i legislativních podmínek provozu. Ta ukazuje současný stav na hranici

životnosti. Odhaluje nedostatky, které má za úkol modernizace vyřešit.

Popis přípravy k modernizaci rozebírá její nedostatky, které komplikují

průběh projektu. Analýza modernizovaného systému však poskytuje informace

o jasném zlepšení pro SCO a Policii ČR.

Závěr práce hodnotí proces modernizace a potvrzuje stanovené hypotézy o

hlavních kladech a celém přínosu projektu.

Klíčová slova

Systém centralizované ochrany; Policie ČR; modernizace; dohledová

poplachová přijímací centra; poplachové zabezpečovací a tísňové systémy;

SWOT analýza; integrace.

Abstract

This graduation thesis concentrates on the modernization of the Centralized

system of protection of the Police of the Czech Republic and the Regional

headquarters of the Police of the Central Bohemian region. It defines SCO

as a complexed security system, which in this dimension is been practised

in the Czech Republic only by the police of the Czech Republic. It also describes

the development of SCO within the territory of the Czech Republic

in continuities with property criminal activities.

As a part of this document we also present the analysis of the existing system

of SCO not only from the point of view of functions but also from the legislative

conditions of operations. This shows the actual status on the barrier of lifetime

availability. It shows us the absences, which should be then solved

by the modernization.

The description of the modernization preparation shows us the analysis

of absences, which now complicate the course of the project. The systems

modernization analysis therefore supplies us with information about the clear

improvement for SCO and for the Police of the Czech Republic.

The closure of the graduation thesis evaluates the process of modernization

and confirms the given hypothesis about the main merit and the contribution

of the project.

Keywords

Centralized system of protection; modernization; Police of the Czech

Republic; monitoring and alarm receiving centre; intrusion and hold-up alarm

system ; SWOT analysis; integration.
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1 ÚVOD

Zabývám se zabezpečovacími technologiemi už 15 let. Od střední školy, kdy

jsem se s tématem setkal poprvé, se nepřestávám zajímat o novinky v této

oblasti. První fungující DPPC jsem viděl v komerčním sektoru v okrese Louny,

které mělo k dispozici pouze dvě zasahující hlídky.

U policie pracuji 7 let, z toho 6 let u OTO SKPV, kde je mojí náplní práce

zejména technické zabezpečení objektů. Policie ČR má nejrozsáhlejší systém

centralizované ochrany v České republice. Při pohledu na snižující se

kriminalitu v oblasti majetku lze říci, že jej využívá úspěšně.

Současná technologie je však za hranicemi své životnosti. Tento stav byl

dlouho přehlížen kvůli své finanční náročnosti a také absenci metodického

řízení. O modernizaci bylo rozhodnuto zrovna v době, kdy jsem uvažoval

o doplnění magisterského vzdělání. Protože jsem nakonec modernizaci

ve středočeském kraji dostal na starost, rozhodl jsem se o zpracování své

diplomové práce právě na toto téma.

Původní systém má svá omezení a nedostatky, které bych chtěl v rámci své

práce odhalit a zajistit, aby se v modernizovaném systému již neobjevili.

Vezmeme-li v úvahu letitý rozdíl mezi současným a novým systémem, progres

v zabezpečovacích technologiích a finanční náročnosti projektu republikového

rozsahu, je více než na místě zhodnotit, zda modernizace přináší příslušný

pokrok. Případné nedostatky je potřeba odhalit, analyzovat a navrhnout jejich

odstranění.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Definice Systému centralizované ochrany

Pojem Systém centralizované ochrany, dále jen jako SCO, není definován

žádnými normami. Platné ČSN normy se zabývají pouze jeho částmi a jejich

vzájemnou návazností. V oblasti komerční bezpečnosti si zpravidla zákazník

pořizuje pouze jednu či více částí, které následně využívá pro svou potřebu,

nebo jimi provozuje služby ostatním. V naprosté většině však nepořizuje celý

systém. Policie ČR je natolik rozsáhlá organizace, že je z bezpečnostních,

ekonomických a jiných důvodů nucena provozovat a spravovat systém jako

celek.

ZPPP č. 115/2009 o výstavbě a provozu systémů centralizované ochrany

definuje SCO takto:

"(1) Systém je soubor zařízení umožňující

a) datový přenos z výstupu signalizace (dále jen „signál“) sítěmi elektronických

komunikací mezi napojeným zabezpečeným objektem (dále jen „střežený objekt“)

a dispečerským zařízením prostřednictvím přenosových cest systému,

b) zpracování a vyhodnocení signálů,

c) kontrolu a ovládání použitých zařízení.“ [1]

Tento pokyn je již zastaralý, nepoužívá terminologii, která v rámci norem

zaznamenala významné změny. V definici nejsou zahrnuty některé prvky, jako

například zabezpečené objekty, které v současné době zároveň tvoří přenosové

cesty. V rámci své diplomové práce popíši systém, jak ho vidíme dnes jako

technici Odboru technické ochrany (OTO) Služby kriminální policie

a vyšetřování Krajského ředitelství Policie Středočeského kraje, spravující SCO.
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bezpečnost objektu. K zajištění bezpečnosti v místě objektu při poplachové

události využívá DPPC zasahují hlídky. [2]

2.2.2 Přenosové cesty

Události z objektů jsou přenášeny prostřednictvím Poplachového

přenosového systému (ATS). Komunikaci PZTS objektu na DPPC zajišťuje

Poplachové přenosové zařízení (ATE). Nejstarší přenosovou cestou je stále

využívaná jednotná telefonní síť. Moderními cestami jsou potom radiové sítě

s vlastní licencovanou frekvencí, mobilní operátoři a internet či intranet.

Při požadavcích na vysokou spolehlivost, jsou objekty připojovány pomocí

dvou a více technologií, se stanovením jejich priorit pro přenos s ohledem

na rychlost a stabilitu přenosu (multi path ATS).

2.2.3 Zabezpečené objekty

Objekty vyžadující nepřetržité zajištění bezpečnosti moderními

technologiemi, jako jsou systémy PZTS, CCTV, GPS a jiné. Nejrozšířenějšími

jsou systémy PZTS.

PZTS - "poplachový zabezpečovací a tísňový systém (intrusion and hold-up alarm

system) kombinovaný systém určený k detekci poplachu vniknutí a tísňového

poplachu." [3]

PZTS se skládá z:

� poplachového zabezpečovacího systému - "poplachový systém sloužící

k detekování a indikaci přítomnosti, vniknutí nebo pokusu o vniknutí

vetřelce do střeženého prostoru" [3];

� poplachového tísňového systému - "poplachový systém poskytující

uživateli možnost úmyslného vyvolání poplachového stavu" [3].
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2.3 Historie SCO Policie ČR

Během 70. a 80. let 20. století v Československu postupně narůstá majetková

trestná činnost. Jedná se zejména o krádeže vloupáním. Poškozené jsou

především hospodářské objekty. Následkem jsou značné škody převážně

na státním majetku. Rostoucí trend ukazuje následující graf, ve kterém jsou data

od roku 1974, kdy se nápad trestné činnosti začal dělit dle takticko-statistické

klasifikace (TSK). [4]

Obrázek 2 Krádeže vloupáním v ČR 1974 - 1989 Zdroj dat: ESSK Policie ČR

Tuto situaci bylo nutné řešit. Jedním z opatření na ochranu majetku, které

přijalo tehdejší Ministerstvo vnitra, bylo rozhodnutí o vybudování SCO, a to po

vzoru jiných evropských zemí. První Pult centralizované ochrany (PCO),

dle dnešní terminologie DPPC, byl zkoušen od roku 1971 na Federální správě

Veřejné bezpečnosti. SCO bylo legislativně podpořeno usnesením vlády ČSSR

č. 73/1982 a vyhláškou FMV 135/1983 Sb. o ostraze majetku a centralizaci

ochrany zabezpečených objektů. V roce 1976 byl v Příbrami instalován PCO

(DPPC) Něva 60, na který se signály dostávaly po telefonních linkách. Protože

se osvědčil, byla jeho vylepšená verze CENTR KM rozšířena do většiny

krajských měst. Umožňoval napojení až 120 objektů na jedné telefonní ústředně.

Skládal se z dispečerského zařízení a výkonového dílu. Dispečerské zařízení,
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umístěné na operačním středisku, signalizovalo opticky a akusticky narušení


[…]


modernizace stála mnoho finančních prostředků a služba poskytovaná Policií

ČR je nejprofesionálnější v ČR, stálo by za úvahu některým objektům službu

zpoplatnit. Pásmo 400 MHz je stanoveno ČTÚ a je neměnné. Nevýhoda oproti

pásmu 160 MHz spočívá v takzvaném "horším ohýbání", což způsobuje horší

vertikální šíření. Nedostatky ukáže až podrobné měření a praxe. Problémy se

mohou týkat hlavně velkých převýšení v okolí vodních toků, jako jsou Slapy

a Orlík, nebo hornatého terénu na Rakovnicku a Berounsku. Souběh

72

s technologií Pegas, která se nachází ve stejném frekvenčním pásmu, znamená

slabinu pouze ve fázi stavby sítě a jejího ladění. Je však otázkou, co bude se sítí

Pegas dál. Hovoří se o jejím skončení či modernizaci. Ta by mohla negativně

ovlivnit síť RIPEX. Případnou modernizaci či změny v technologii je třeba vést

v patrnosti, abychom se vyhnuli vzájemnému ovlivňování, a tím způsobených

problémů.

Příležitosti SCO spočívají v připojování významných rizikových objektů,

a tím zkvalitňují bezpečnostní situaci v celé ČR. Navyšování celkového počtu

objektů napojených na DPPC Polici ČR by mohlo přinést vývoj pracovišť

integrovaných operačních středisek. Modely na řízení DPPC se napříč

republikou různí. Aby bylo celé řízení zkvalitněno, musí dojít k jeho sjednocení

a stanovení nejlepšího řešení. Školení pro operační důstojníky sloužící

v identických systémech bude možné zlepšit.

Hrozby pro systém a jeho nepřetržitou funkčnost souvisí s informačními

technologiemi. Radiová síť je postavena na IP technologii, která je mnohem více

známa lidem, kteří by ji mohli chtít napadnout, ovládnout či poškodit. Software

DPPC je závislý na informačních technologií, takže je jen tak robustní, jak je

robustní software a hardware na kterém běží.

S budováním moderních technologií si na nich vytváříme více či méně

závislost. Chytré technologie spojované internetem najdeme dnes naprosto

všude. Je proto nutné ve vývoji, obzvláště při integraci systémů, upínat

pozornost k co největší robustnosti a zabezpečení. Pád jednoho obrovského

systému, mající pod kontrolou různé oblasti řízení, by jednou mohl mít

katastrofální následky v oblasti ochrany života a zdraví osob.
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7 ZÁVĚR

Hodnocení stavu před modernizací jasně ukazuje nutnost systém

modernizovat. Ačkoliv fungoval dlouhých 30 let, je u konce své životnosti.

Za tento krajní stav nese zodpovědnost absence metodického pracoviště

s týmem alespoň o šesti členech.

Příprava modernizace a veřejná zakázka nebyly provedeny dost detailně

a nepostihly plně všechny požadavky pro perfektní SCO. Bylo nutné smlouvu

upravovat dodatky, což je ve státním sektoru problematické. Za tímto opět stojí

absence metodického pracoviště.

Po zkušenostech přechodu LATIS na LATIS SQL byl naprosto správně zvolen

testovací region. V případě existence metodického pracoviště, by bylo vhodnější

otestovat DPPC zde, nikoliv na živém DPPC.

Zájmové oblasti byly stanoveny složením rizikových oblastí dle trestné

činnosti a zkušeností kolegů s jejich regiony. Tyto oblasti byly při výběru

stanovišť pro retranslátory dle matematického modelu pokryty signálem nové

přenosové sítě. Při měření vyšlo najevo, že skutečné pokrytí neodpovídá

matematickému modelu. Bude proto nutné zájmové oblasti detailněji změřit.

První hypotéza o zmenšení počtu retranslačních stanic, a tím uspoření

financí na pronájem, se naprosto potvrdila.

Druhou hypotézu lze také potvrdit. V rámci testů a zkušeností z testovacího

regionu můžu říci, že rychlost přenosu dat je oproti starému systému až

třicetinásobná. Systém zálohovaných tras je také funkční, jen bude chtít

příslušné ladění na živém souboru objektů.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATE - alarm transmission equipment (poplachové přenosové zařízení)

ATS - alarm transmission system (poplachový přenosový systém)

BE - Beroun

BIS - Bezpečnostní informační služba

BN - Benešov

ČNB - Česká národní banka

ČRa - České radiokomunikace

ČSÚ - Český statistický úřad

ČTÚ - Český telekomunikační úřad

DPPC - Dohledové poplachové přijímací centrum

ESSK - Evidenčně statistický systém kriminality

HZS - Hasičský záchranný sbor

IOS - integrované operační středisko

I&HAS - intrusion and hold-up alarm system

JTS - jednotná telefonní síť

KH - Kutná hora

KL - Kladno

KO - Kolín

KOTEC - konsolidované technologické centrum

KŘP - Krajské ředitelství Policie

KŘPS - Krajské ředitelství Policie Středočeského kraje

LTV - linka tísňového volání

MB - Mladá Boleslav

ME - Mělník

MV - Ministerstvo vnitra

NB - Nymburk

OPL - omamné psychotropní látky
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OSZ - Okresní státní zastupitelství

OTO - Odbor technické ochrany

OZ - objektové zařízení

PB - Příbram

PCO - pult centralizované ochrany

PP - policejní prezidium

PVJ - Praha venkov jih

PVV - Praha venkov východ

PVZ - Praha venkov západ

PZTS - Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

RA - Rakovník

ŘSD - Ředitelství silnic a dálnic

SCO - systém centralizované ochrany

SKPV - Služba kriminální policie a vyšetřování

ÚO - územní odbor

ZPPP - závazný pokyn policejního prezidenta
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