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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Třasák Jméno: Pavel Osobní číslo: 356036
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Modernizace systému centralizované ochrany Krajského ředitelství Policie
Středočeského kraje

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Pan Bc. Pavel Třasák je student, kterého by si přál každý vedoucí práce. Přišel se svým vlastním tématem, jehož
vhodnost, rozsah i odborné zaměření včas a detailně konzultoval, výsledkem je schválené zadání diplomové práce. K
úkolu přistupoval iniciativně a samostatně. Odvedl obrovské množství kvalitní, odpovědné odborné práce, ke které
se jistě vyjádří oponent. Čtivým jazykem ze života, s nadhledem, avšak aniž by to bylo na úkor odbornosti, popisuje
nejrůznější překážky, které postupná probíhající modernizace systému centralizované ochrany Krajského ředitelství
Policie Středočeského kraje přinášela a přináší. Vybrané pasáže diplomové práce by mohly sloužit i jako velice
kvalitní studijní materiál nejen projektovým managerům.
Pan Bc. Pavel Třasák podle mého názoru bezesporu prokázal, že je schopen pracovat samostatně, aktivně využívat a
při práci uplatňovat poznatky, kterých v rámci studia i mimo něj nabyl. Proto diplomovou práci doporučuji k obhajobě
a hodnotím stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: doc. Ing. Karel Hána, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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